
4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO

Servizio Paesaggio e VAS

N. 1585 del registro generale delle determinazioni

N. 347 del registro settoriale delle determinazioni 

del 10/10/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
COMMISSIONE INTERCOMUNALE PER IL PAESAGGIO E PER L’AMBIENTE (CLPA)
DEI COMUNI DI SANTERAMO IN COLLE E DI CASSANO DELLE MURGE. NOMINA.

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO
Servizio Paesaggio e VAS

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

OGGETTO: COMMISSIONE INTERCOMUNALE PER IL PAESAGGIO E PER L’AMBIENTE
(CLPA)  DEI  COMUNI  DI  SANTERAMO  IN  COLLE  E  DI  CASSANO  DELLE
MURGE. NOMINA.

****************************

Premesso

- che per poter adeguatamente rispondere alle istanze dei cittadini attinenti interventi in aree gravate da
vincoli di natura paesaggistica, le Amministrazioni comunali di Santeramo in Colle e di Cassano delle
Murge ritenevano opportuno, oltre che necessario, istituire in forma associata la Commissione Locale per
il Paesaggio (C.L.P.);

- che con D.C.C. n°23 del 28.07.2010 del Comune di Santeramo in Colle e con D.C.C.n°28 del 29.07.2010
del Comune di Cassano delle Murge, veniva istituita la Commissione Locale per il Paesaggio in forma
associata tra i Comuni di Santeramo in Colle e Cassano delle Murge e la convenzione veniva sottoscritta
in data 27.10.2010;

- che con D.G.R. n°2193 del 04.10.2011 la Regione Puglia attribuiva la delega alla Commissione Locale
per il Paesaggio nell’elenco “B” - Comuni di Cassano delle Murge e Santeramo in Colle;

- che la L.R.n°44 del 14.12.2012, come modificata dalla L.R.n°4 del 12.02.2014, prevede che “ai Comuni è
delegato  l’esercizio,  anche  nelle  forme  associative  disciplinate  dal  testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  emanato  con  D.Lgs.n°267/2000  e  s.m.i.,  delle  competenze  per
l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a V.A.S. di cui all’art.8 della L.R.n°44 del
14.12.2012 per i piani o programmi approvati in via definitiva dai comuni, nonché per l’espletamento dei
procedimenti di V.A.S. di cui agli articoli 9 e seguenti rivenienti da provvedimenti di assoggettamento di
piani o programmi suddetti”;

- che, pertanto, con successive D.C.C. n°40 del 10.09.2014 e D.C.C. n°59 del 03.11.2015 il Comune di
Santeramo in Colle,  in  qualità  di  Comune capofila,  approvava la  convenzione per  l’istituzione  della
Commissione intercomunale locale per il paesaggio e per l’ambiente in forma associata, opportunamente
modificata ed integrata per l’espletamento dei procedimenti di valutazione ambientale strategica (V.A.S.)
di piani e programmi di cui alla L.R.n°44 del 14.12.2012 e di valutazione d’impatto ambientale (V.I.A.)
di cui alla L.R.n°11 del 12.04.2001;

- che  con  D.G.C.  n°11  del  26.01.2016  si  provvedeva  ad  adeguare  il  “disciplinare  regolante  il
funzionamento della Commissione intercomunale Locale per il Paesaggio e per l’Ambiente”, elaborato
con il Comune di Cassano delle Murge che ne esprimeva preliminare condivisione, giusta D.G.C. n°155
del 24.09.2015, opportunamente rielaborato in considerazione delle modifiche ed integrazioni riguardanti
il conferimento dei compiti di cui alla L.R.n°44 del 14.12.2012 e s.m.i.;

- che con D.D. n°205 del 05.06.2020 e successiva D.D. n°429 del 29.09.2020 (per la sostituzione di un 
componente decaduto) veniva nominata la Commissione Locale per il Paesaggio in forma associata 
composta da cinque componenti effettivi;

Dato Atto che con D.G.C.n°11 del 26.01.2016 l’Amministrazione comunale di Santeramo in Colle ha
approvato  il  “Disciplinare  regolante  il  funzionamento  della  Commissione  intercomunale  Locale  per  il
Paesaggio  e  per  l’Ambiente”,  elaborato  con  il  Comune  di  Cassano  delle  Murge  che  ne  ha  espresso

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



preliminare condivisione, giusta D.G.C.n°155 del 24.09.2015, opportunamente rielaborato in considerazione
delle modifiche ed integrazioni riguardanti il conferimento dei compiti di cui alla L.R.n°44 del 14.12.2012 e
s.m.i.;

Vista la D.D. n. 264 del 18.07.2023 con la quale è stato disposto di selezionare n°5 (cinque) componenti
effettivi  e  relativi  n°5  (cinque)  supplenti,  per  la  costituzione  della  Commissione  intercomunale  per  il
Paesaggio e per l’Ambiente per i Comuni Santeramo in Colle e Cassano delle Murge;

Letto l’avviso pubblico di selezione per la costituzione della Commissione di cui all’oggetto,
approvato  giusta D.D.n°264 del 18.07.2023, il quale  all’art.3 prevede la nomina di una commissione,
appositamente nominata dal Comune di Santeramo in Colle, per l’attività istruttoria inerente la verifica del
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione;

Vista la  determina  dirigenziale  n.  276  del  08/08/2023  con  la  quale  è  stata  nominata  la  commissione
giudicatrice  per  la  procedura  selettiva  pubblica  per  la  nomina  dei  componenti  della  commissione
intercomunale per il paesaggio e per l’ambiente dei Comuni di Santeramo in Colle e Cassano delle Murge;

Preso atto delle risultanze delle operazioni di esame delle candidature, giusto verbale del 05.10.2023 in atti,
con cui la Commissione incaricata ha individuato i  componenti della Commissione intercomunale per il
paesaggio e per l’ambiente nei Comuni di Santeramo in Colle e Cassano delle Murge nei professionisti di
seguito elencati:

Componente effettivo Componente supplente
ESPERTO IN MATERIA 
STORICO-ARTISTICA – 
ARCHEOLOGO

Dott.ssa RUFFO Gianfranco 
Salvatore

ESPERTO IN SCIENZE 
DELLA TERRA – 
GEOLOGO

Dott. Geol. MIRIZZI Daniele Dott. Geol. MASSELLI Domenico

ESPERTO IN SCIENZE 
BIOLOGICHE, 
AGRARIE E FORESTALI

Dott. Agr. PICERNO Massimo Dott.ssa For. MASTRANGELO Sara

ESPERTO IN MATERIA 
DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA

Dott. Arch. PARADISO 
Giandomenico

Dott. Arch. SKOFF Giorgio

ESPERTO IN MATERIA 
DI VAS/VIA

Dott.ssa Ing. CAPORUSSO Valentina Dott. Arch. CATALDO Gaetano

Visto il D.Lgs.n°42 del 24.01.2004 e s.m.i.;

Vista la L.R.n°20/2009 e s.m.i.;

Vista la D.G.R.n°2273 del 24.11.2009;

Vista la L.R.n°44 del 14.12.2012 e s.m.i.;

Vista la L.R.n°4 del 12.02.2014 e s.m.i.;

Vista la L.R.n°19 del 10.04.2015 e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto in premessa narrato costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO della conclusione delle operazioni  di esame delle candidature da parte della
commissione giudicatrice, nominata con determina dirigenziale n. 276 del 08/08/2023, e delle risultanze
riportate nel verbale del 05.10.2023;

3. DI NOMINARE,  di  conseguenza,  quali  componenti  della  Commissione  intercomunale  locale  per  il
paesaggio e per l’ambiente nei Comuni di Santeramo in Colle e Cassano delle Murge i professionisti di
seguito elencati:



Componente effettivo Componente supplente
ESPERTO IN MATERIA 
STORICO-ARTISTICA – 
ARCHEOLOGO

Dott.ssa RUFFO Gianfranco 
Salvatore

ESPERTO IN SCIENZE 
DELLA TERRA – 
GEOLOGO

Dott. Geol. MIRIZZI Daniele Dott. Geol. MASSELLI Domenico

ESPERTO IN SCIENZE 
BIOLOGICHE, 
AGRARIE E FORESTALI

Dott. Agr. PICERNO Massimo Dott.ssa For. MASTRANGELO Sara

ESPERTO IN MATERIA 
DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA

Dott. Arch. PARADISO 
Giandomenico

Dott. Arch. SKOFF Giorgio

ESPERTO IN MATERIA 
DI VAS/VIA

Dott.ssa Ing. CAPORUSSO Valentina Dott. Arch. CATALDO Gaetano

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai candidati partecipanti alla selezione pubblica ed al
Comune di Cassano delle Murge per opportuna conoscenza;

6. DI PUBBLICARE i dati di cui al presente provvedimento su apposita pagina web del sito istituzionale
del Comune di Santeramo in Colle ai sensi dell’art. 1 commi 16 e 32 della L. 190/2012 (amministrazione
trasparente).

A norma dell’art.5 della L.n°241/’90 e s.m.i., si rende noto che Responsabile del Procedimento è l’Ing.
Giandomenico Simone.

La presente determinazione non comportando impegno di spesa, non viene trasmessa al Responsabile
del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
         Ing. Giandomenico SIMONE

                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Rocco PORFIDO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PORFIDO ROCCO in data 10/10/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 10/10/2023 al 25/10/2023

Data, 10/10/2023

L’incaricato


